
2 3

ÚVOD

Cílem publikace, vydávané Ministerstvem obrany České republiky (MO ČR) již pošesté, je podat 
veřejnosti, ale i partnerským zemím, ve smyslu zákona číslo 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, základní údaje o rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany, o jeho vývojových trendech, 
struktuře, nejvýznamnějších druzích výdajů a vnitřních proporcích mezi nimi. 

Při přípravě publikace byly využity informace získané z dokumentů „Návrh státního rozpočtu České 
republiky na rok 2003 – kapitola Ministerstvo obrany“ (MO, Praha 2002) a zákon číslo 579/2002 Sb., 
o státním rozpočtu České republiky na rok 2003.

Státní rozpočet kapitoly Ministerstvo obrany na rok 2003 vychází z usnesení vlády ČR číslo 560/D 
ze dne 9. června 1999, ke Koncepci výstavby resortu obrany, které stanoví, že podíl celkových výdajů 
resortu obrany na hrubém domácím produktu v jednotlivých letech do roku 2004 nepoklesne pod 
hranici 2,2 %.



4 5

Zákonem číslo 579/2002 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2003, byly kapitole Minis-
terstvo obrany vyčleněny rozpočtové prostředky v úhrnné výši 52 320 280 tisíc Kč, což je o 4,8 mld. 
Kč více než v předcházejícím roce. 

Celkové příjmy kapitoly Ministerstvo obrany jsou stanoveny ve výši 3 394 142 tisíc Kč. Rozhodu-
jící část tvoří příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a z příspěvku na státní politiku zaměst-
nanosti za vojáky z povolání. Dále jsou v oblasti příjmů zahrnuty prostředky získané odprodejem 
nepotřebného majetku.

Při sestavování státního rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany se vycházelo ze skutečnosti, že 
rok 2003 je prvním rokem realizace transformace Armády České republiky, jejímž cílem je vytvořit 
armádu nové kvality, která spočívá na profesionálních základech a plní stanovené úkoly a cíle efek-
tivnějším a hospodárnějším způsobem.

V roce 2003 jsou na rozdíl od předchozích let všechny zahraniční operace, v nichž působí přísluš-
níci Armády ČR, poprvé financovány z prostředků rozpočtovaných v kapitole Ministerstvo obrany 
a jen částečně z dluhopisových prostředků alokovaných v kapitole Operace státních finančních 
aktiv ve smyslu zákona číslo 283/2002 Sb., o státním dluhopisovém programu na úhradu výdajů spoje-
ných s vysláním 6. polní nemocnice do Afghánistánu. V tomto roce budou pokračovat operace SFOR 
a KFOR na Balkáně, dále protiteroristická operace Enduring Freedom (Trvalá svoboda) a mírová 
mise OSN v Afghánistánu – operace Mezinárodních sil pro podporu bezpečnosti (International 
Security Assistance Force – ISAF). 

Schválený objem výdajů resortu obrany umožní zabezpečit úkoly související s profesionalizací 
armády, s plánovanými redislokacemi, které vedou k centralizaci útvarů a zařízení ve vybraných 



4 5

lokalitách, a s reformou ozbrojených sil, která v personální oblasti znamená provedení změny ve 
struktuře jednotlivých kategorií osob a především uskutečnění náboru nových vojáků z povolání. 

Finančně zabezpečenou prioritou z hlediska specializace Armády České republiky v rámci NATO 
je výstavba v oblasti identifikace, detekce a odstraňování následků použití chemických a biologic-
kých zbraní, v integrovaném systému protivzdušné obrany NATO (NATO Integrated Extended Air 
Defence System – NATINEADS) v Evropě rozvoj a modernizace pasivních sledovacích systémů 
a v oblasti zdravotnického zabezpečení poskytnutí polní nemocnice, mobilního týmu biologické 
ochrany a statické Bio nemocnice.

Rozpočtové výdaje pro rok 2003 jsou přednostně plánovány na pokrytí mandatorních nároků ve 
vztahu k plánovaným počtům jednotlivých kategorií osob. Vycházejí ze zákonných nároků a před-
stavují tedy 49,4 % celkových výdajů státního rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany. 

Na oblast programového financování připadá téměř 27,7 % z celkových výdajů rozpočtu resortu 
obrany v roce 2003. Na základě zákona číslo 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřej-
ných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, dochází v roce 2003 k podstatné změně 
v rozdělení jednotlivých programů, a to na část reprodukce majetku a část podpora vědy a obran-
ného výzkumu a vývoje. 

Limitujícím faktorem k naplnění stanovených cílů jednotlivých programů reprodukce majetku 
v roce 2003 je pokračování pilotního projektu L-159, na který je vyčleněno téměř 7 mld. Kč, 
a pokračování pilotního projektu modernizace tanku T-72 M4 CZ s plánovanou částkou přesahující 
1,6 mld. Kč. Na dalších 9 hlavních pilotních projektů je vyčleněno 2,6 mld. Kč. Na zbývající úkoly 
plánované v oblasti programů reprodukce majetku zbývá částka ve výši 2,7 mld. Kč.



6 7

Výdaje související se zabezpečením nemovité infrastruktury představují 6,5 %. Návazně na plá-
nované redislokace a centralizaci útvarů stejného charakteru do perspektivních posádek se před-
pokládá postupné snižování rozsahu spravovaného majetku s cílem dosáhnout úspor v provozních 
výdajích při současném přizpůsobení na standardy profesionální armády.

Z výdajů na běžný provoz a výcvik, které představují 10,8 % z celkových výdajů resortu obrany, 
jsou prioritně kryty výdaje související s činností vybraných jednotek rychlého nasazení a před-
nostně zajištěny stanovené účelové výdaje, především cíle výstavby sil (Force Goals – FG) Armády 
České republiky. 



6 7

Porovnání základních makroekonomických ukazatelů

Rok 2002 Rok 2003
Porovnání
2003/2002

(index)

Hrubý domácí produkt (v mld. Kč) 2 296,0

Výdaje státního rozpočtu ČR (v mld. Kč) 736,6 795,4 1,08

Míra inflace (přírůstek v %) 2,0 % 2,0 % 1,00

Podíl výdajů kapitoly Ministerstvo obrany na 
hrubém domácím produktu

2,07 % 2,17 % 1,05

Podíl výdajů kapitoly Ministerstvo obrany na výdajích
státního rozpočtu ČR 6,40 % 6,60 % 1,03

2 409,0 1,05



8 9

Základní údaje o státním rozpočtu České republiky – kapitola Ministerstvo obrany 

V Ý D A J E
Rok 2002
skutečnost

(údaje v mil. Kč)

Rok 2003
schválený rozpočet

(údaje v mil. Kč)

Porovnání
2003/2002

(index)
I. Kapitálové výdaje celkem 11 289,8 13 263,4 1,17

II. Běžné výdaje celkem 36 215,7 39 056,9 1,08
1. Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 10 805,5 11 873,9 1,10
2. Důchody a ostatní sociální dávky 4 580,6 5 366,7 1,17
3. Povinné pojistné placené zaměstnavatelem a příděl do FKSP 3 785,7 4 069,5 1,07
4. Příspěvky na činnost příspěvkovým organizacím 2 668,3 1 171,0 0,44
5. Neinvestiční dotace podnikům 109,0 307,9 2,82
6. Ostatní věcné neinvestiční výdaje 14 266,6 16 267,9 1,14

47 505,5 52 320,3 1,10
Výdaje ve stálých cenách roku 2002 47 505,5 51 294,4 1,08

P Ř Í J M Y

1. Příjmy rozpočtových organizací 613,9 1 207,5 0,49
2. Příjmy z pojistného  2 397,7 2 186,6 0,91

 Celkové příjmy (součet 1. a 2.) 
 VÝSLEDNÉ SALDO ROZPOČTU

4 882,3 3 394,1 0,70
42 623,2 48 926,2 1,15

Celkové výdaje (součet I. a II.)



8 9

Rozdělení výdajů kapitoly Ministerstvo obrany na rok 2003 podle metodiky OSN
K

ód
 O

SN

Výdaje (v tis. Kč)

Po
ze

m
ní

 sí
ly

V
zd

uš
né

 sí
ly

A
dm

in
is

tr
at

iv
a 

a 
ve

le
ní

C
en

tr
ál

ní
 

za
be

zp
eč

en
í

O
st

at
ní

 sí
ly

N
er

oz
dě

le
no

 2

C
EL

K
EM

1. PROVOZNÍ VÝDAJE 
(NÁKLADY) 6 019 665 5 593 822 9 934 678 5 087 850 6 261 611 5 335 804 38 233 429

1.1. Osoby 3 182 384 2 723 542 5 192 268 2 906 897 3 940 903 5 335 804 23 281 798
1.2. Provoz a údržba 2 837 281 2 870 280 4 742 410 2 180 953 2 320 708 0 14 951 631
2. NÁKUP A VÝSTAVBA 1 620 735 8 737 397 1 506 412 373 514 1 126 528 0 13 364 586
2.1. Nákup 1 455 136 7 599 301 215 295 76 308 604 773 0 9 950 813
2.2. Výstavba 165 599 1 138 096 1 291 117 297 206 521 755 0 3 413 773
3. VÝZKUM A VÝVOJ 0 0 516 195 80 14 280 0 530 555
4. CELKEM   (1 + 2 + 3) 7 640 399 14 331 219 11 957 285 5 461 444 7 402 420 5 335 804 52 128 570
5. Nevojenské výdaje 1 6 440 0 178 830 6 440 0 0 191 710

6. CELKEM VÝDAJE  MO 
(4 + 5) 7 646 839 14 331 219 12 136 115 5 467 884 7 402 420 5 335 804 52 320 280

1 Výdaje, které nejsou uvedeny v metodice OSN 2 Důchody a sociální dávky vyplácené na centrální úrovni



10 11

Základní údaje o vývoji rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003 

4 %
Rok 2003Rok 2002Rok 2001Rok 2000Rok 1999

5 %

6 %

7 %

8 %

9 %

10 %

11 %

12 %

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

55 000

41 688,1

7,0 %

42 993,0

44 669,7

7,1 %

47 505,5

42 813,6

44 075,7

41 346,0

6,4 % 6,4 %

Celkové výdaje 
Výdaje ve stálých cenách roku 1999
Podíl výdajů resortu obrany na výdajích státního rozpočtu ČR

(výdaje v mil. Kč)

52 320,3

46 228,3

6,6 %



10 11

Struktura výdajů kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003

Druh výdajů (v mil. Kč)

Kapitálové výdaje

Platy a OPPP, pojistné, příděl FKSP a sociální dávky
Ostatní neinvestiční výdaje

Skutečné
rok 1999

10 385,6

16 425,6
14 876,9

Skutečné
rok 2000

12 401,7

17 013,3

15 254,7

Skutečné
rok 2001

11 114,0

18 142,2

14 819,5

Skutečné
rok 2002

11 289,8

19 171,8
17 043,9

Schválené
rok 2003

13 263,4

21 310,1
17 746,8

50 000

60 000

40 000

30 000

20 000

10 000

0
Rok 1999 Rok 2000 Rok 2001 Rok 2002 Rok 2003

(v mil. Kč)



12 13

Vývoj příjmů státního rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003

1 207,5
2 186,6

3 394,1

473,0
1 876,6

2 349,6

553,3
1 906,8

2 460,1

2 607,5
1 993,6

613,9

4 882,3
2 397,7

2 484,6

Rok 2003

Rok 2002

Rok 2001

Rok 2000

Rok 1999

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 (v mil. Kč)

Příjmy nedaňové a kapitálové

Příjmy z pojistného

Příjmy celkem



12 13

Trend vývoje proporcí mezi hlavními skupinami výdajů kapitoly Ministerstvo obrany 
v letech 1999 až 2002

25 %
Kapitálové výdaje

41 %
Platy, ostatní platby
za provedenou práci,

pojistné, příděl do FKSP
a sociální dávky

34 %
Ostatní neinvestiční

výdaje

Rok 2003
24 %

Kapitálové výdaje

40 %
Platy, ostatní platby
za provedenou práci,

pojistné, příděl do FKSP
a sociální dávky

36 %
Ostatní neinvestiční

výdaje

Rok 2002

28 %
Kapitálové výdaje

38 %
Platy, ostatní platby
za provedenou práci,

pojistné, příděl do FKSP
a sociální dávky

34 %
Ostatní neinvestiční

výdaje

Rok 2000
25 %

Kapitálové výdaje

41 %
Platy, ostatní platby
za provedenou práci,

pojistné, příděl do FKSP
a sociální dávky

34 %
Ostatní neinvestiční

výdaje

Rok 2001



14 15

Trend vývoje jednotlivých oblastí výdajů v letech 1997 až 2002

19 171,8

21 310,1

17 043,9
17 746,8

11 289,8

13 263,4

11 114,0

14 819,5

18 142,2

17 013,2

15 254,8

12 401,7

10 385,6

14 876,9

16 425,6

Rok 1999 Rok 2000 Rok 2001 Rok 2003Rok 2002
10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000
(v mil. Kč)

Kapitálové výdaje
Ostatní neinvestiční výdaje
Platy a OPPP, pojistné, příděl FKSP a sociální dávky



14 15

Druhová struktura výdajů rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany v roce 2003

39,2 %
Osobní mandatorní

výdaje

10,3 %
Sociální dávky10,8 %

Běžný provoz,
výcvik, zásoby

6,8 %
Nemovitá infrastruktura

a ekologické výdaje

7,6 %
Další správní

a centrálně plánované výdaje

25,4 %
Kapitálové výdaje



16 17

Výdaje v roce 2003 členěné podle organizační struktury

7,5 %
MO a jeho PPÚZ, vojenské školy, Hradní stráž,

Vojenská kancelář prezidenta republiky

3,2 %
Příspěvky příspěvkovým organizacím

a dotace s. p. VLS

10,3 %
Sociální dávky

1,5 %
Podpora obranného výzkumu a vývoje

4,3 %
Operace KFOR a SFOR

14,0 %
GŠ AČR a jeho PPÚZ

3,8 %
Ostatní výdaje AČR

14,2 %
Pozemní síly

4,9 %
Síly územní obrany

28,5 %
Vzdušné síly

9,3 %
Síly logistiky

1,9 %
Vojsková zdravotnická služba

22 %
Ostatní

78 %
Armáda ČR



16 17

Rozdělení výdajů AČR v roce 2003 podle organizační struktury

36,5 %
Vzdušné síly

12,0 %
Síly logistiky

2,4 %
Vojsková zdravotnická služba

18,0 %
GŠ AČR a jeho PPÚZ

4,9 %
Ostatní

20,1 %
Pozemní síly

6,2 %
Síly územní obrany



18 19

VÝDAJE PROGRAMOVÉHO FINANCOVÁNÍ

Státní rozpočet kapitoly Ministerstvo obrany na rok 2003 byl zpracován za oblast kapitálových 
a souvisejících výdajů v návaznosti na připravovaný Střednědobý plán činnosti a rozvoje resortu MO 
na léta 2003–2008, zahájenou reformu ozbrojených si ČR a v souladu s principy, cíli a úkoly Koncepce 
výstavby profesionální AČR a mobilizace ozbrojených sil ČR. 

Programová struktura zahrnuje celkem 49 programů zařazených do 9 programových okruhů. Na 
financování 331 projektů a akcí jsou plánovány prostředky v celkovém objemu 14 479 326 tisíc Kč, 
tj. téměř 27,7 % celkových výdajů kapitoly Ministerstvo obrany na rok 2003, z toho kapitálové výdaje 
v částce 13 263 422 tisíc Kč a související běžné výdaje ve výši 1 215 904 tisíc Kč.

V roce 2003 dochází k podstatné změně v rozdělení jednotlivých programů, a to na část reprodukce 
majetku a část podpora vědy a obranného výzkumu a vývoje, z důvodu nabytí účinnosti zákona číslo 
130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů, od 1. července 2002, která se projevila v odlišném způsobu zpracování plánovací a řídící 
dokumentace programů a akcí (projektů) i jejich financování. 

Na realizaci 268 projektů a akcí ve 45 programech reprodukce majetku jsou vyčleněny prostředky 
v celkové výši 13 948 771 tisíc Kč, z toho kapitálové výdaje činí 13 117 948 tisíc Kč a související běžné 
výdaje 830 823 tisíc Kč.

Limitujícím faktorem programového financování v programech reprodukce majetku zůstává i v roce 
2003 pokračování pilotního projektu L-159 a pilotního projektu modernizace tanku T-72 M4 CZ. Na 



18 19

pilotní projekt L-159 jsou vyčleněny prostředky ve výši 6 978 251 tisíc Kč, z toho na kapitálové výdaje 
6 830 251 tisíc Kč a na související běžné výdaje 148 000 tisíc Kč. Na pilotní projekt modernizace tanku 
T-72 M4 CZ jsou plánovány prostředky ve výši 1 635 554 tisíc Kč, z toho kapitálové výdaje 1 633 554 
tisíc Kč a související běžné výdaje 2 000 tisíc Kč. Na další pilotní projekty je vyčleněno 2 606 498 
tisíc Kč. Na systém pilotní projekty tak připadá částka 11 220 303 tisíc Kč, tj. 80,44 % celkových pro-
středků na programy reprodukce majetku. Na ostatní programy reprodukce majetku kapitoly Minis-
terstvo obrany zbývá 2 728 468 tisíc Kč, tj. 19,56 %, z nichž bude hrazena řada dalších rozpočtových 
priorit.

Na zabezpečení 63 projektů ve 4 programech podpory vědy a obranného výzkumu a vývoje jsou 
v oblasti účelové a institucionální podpory vyčleněny prostředky v celkovém objemu 530 555 tisíc 
Kč.

Kapitálové výdaje představují částku 145 474 tisíc Kč, z toho účelové výdaje na obranný výzkum 
73 399 tisíc Kč, účelové výdaje na vývoj 55 700 tisíc Kč a institucionální výdaje 16 375 tisíc Kč.

Běžné výdaje jsou rozpočtovány ve výši 385 081 tisíc Kč, z toho běžné výdaje na obranný výzkum 
189 756 tisíc Kč, běžné výdaje na vývoj 104 300 tisíc Kč a běžné výdaje institucionální 91 025 tisíc 
Kč.

V roce 2003 připadá na účelovou podporu obranného výzkumu a vývoje částka 423 155 tisíc Kč 
a na institucionální podporu 107 400 tisíc Kč. Hlavní priority v oblasti výzkumu a vývoje pro rok 
2003, které vyplývají z potřeb resortu v návaznosti na probíhající reformu ozbrojených sil, představují 
pasivní systémy, detekce chemických a biologických zbraní a vojenské zdravotnictví.



20 21

Podíl jednotlivých programových okruhů na celkových výdajích
programového financování kapitoly Ministerstvo obrany v roce 2003

Výdaje 
v tis. Kč

726 980
1 092 100
1 997 384
8 148 781

429 676
364 580
475 765
197 258

512 752
530 555

14 479 326

Informační systémy
Podpora obranného výzkumu a vývoje

Celkem výdaje na programové financování

Označení programového okruhu

Rozvoj velení a řízení
Rozvoj vojenského zpravodajství a topografie
Rozvoj pozemních sil
Rozvoj vzdušných sil 
Rozvoj mezinárodní spolupráce
Rozvoj vojenského zdravotnictví
Rozvoj logistiky a ochrana životního prostředí
Rozvoj lidských zdrojů 
a zabezpečení centrálních správních funkcí

56,3 %
Rozvoj vzdušných sil

3,0 %
Rozvoj mezinárodní

spolupráce

2,5 %
Rozvoj vojenského zdravotnictví

3,3 %
Rozvoj

 logistiky

1,3 %
Rozvoj lidských zdrojů

a zabezpečení centrálních
správních funkcí

3,5 %
Informační

systémy
3,7 %

Podpora obranného
výzkumu a vývoje

5,0 %
Rozvoj velení a řízení

7,6 %
Rozvoj

vojenského zpravodajství
a topografie

13,8 %
Rozvoj pozemních sil



20 21

Běžné výdaje kapitoly Ministerstvo obrany (včetně souvisejících běžných výdajů programo-
vého financování ve výši 1 215 904 tisíc Kč) jsou na rok 2003 rozpočtovány v celkovém objemu 
39 056 858 tisíc Kč. Rozhodující část těchto výdajů tvoří běžné výdaje organizačních složek státu, 
dále příspěvky na provoz a neinvestiční dotace poskytované příspěvkovým organizacím a neinvestiční 
dotace podnikatelským subjektům.

Východiskem pro stanovení rozpočtu běžných výdajů na rok 2003 jsou:

• v oblasti osobních výdajů plánovaná organizační struktura resortu, stanovený sedmiprocentní 
meziroční nárůst ve vztahu k plánovaným počtům osob podle kategorií, valorizace důchodů 
a poskytnutí zákonem stanoveného přídavku na bydlení vojáků v návaznosti na legislativní 
úpravy vztahující se ke službě vojáků z povolání přijetím zákona číslo 254/2002 Sb., kterým 
se mění zákon číslo 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 
24. 5. 2002,

• v oblasti nemovité infrastruktury především přesuny v rámci rozpočtu Ministerstva obrany v 
souvislosti se změnami financování dodávek prací a služeb z důvodu převedení těchto činností 
z příspěvkové organizace na organizační složku státu.

BĚŽNÉ VÝDAJE



22 23

Ve srovnání s rozpočtem schváleným pro rok 2002 činí v roce 2003 nárůst běžných výdajů částku 
2 841 190 tisíc Kč, což představuje navýšení o 7,8 %. K navýšení dochází především v oblasti osobních 
mandatorních výdajů a výdajů na nemovitou infrastrukturu. V oblasti osobních mandatorních výdajů, 
které představují 66,2 % celkových běžných výdajů, dochází ke zvýšení o 13,8 %, tj. v absolutním 
vyjádření o 3 139 470 tisíc Kč. Výdaje v oblasti nemovité infrastruktury představují téměř 8,7 % 
z celkových běžných výdajů a navýšení proti roku 2002 dosáhlo částky 632 851 tisíc Kč. U výdajů 
na zabezpečení běžného provozu, které představují 14,5 % z celkových běžných výdajů, dochází ke 
zvýšení pouze o dva procentní body. Kráceny byly výdaje na běžný provoz útvarů a zařízení, s nimiž 
reforma pro další období nepočítá.



22 23

Vývoj počtů zaměstnanců a průměrného měsíčního platu v resortu obrany

Schválený rozpočet
1999 2000 2001 2002

  Počty vojáků z povolání 22 106 23 153 22 509 26 534
  Počty občanských zaměstnanců 21 116 21 199 21 437 19 084
  Počty zaměstnanců celkem 43 222 44 352 43 946 45 618
  Průměrný měsíční plat 
  Průměrný měsíční plat (ve stálých cenách roku 1999)

16 867 16 860 18 102 18 633

2003
22 926
22 515

16 867 16 227 16 640 16 793 17 577

45 441
19 893

Skutečnost

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

24 000

Rok 1999 Rok 2000 Rok 2001 Rok 2002 Rok 2003

Pr
ům

ěr
ný

 m
ěs

íč
ní

 p
la

t (
v 

K
č)

Po
če

t z
am

ěs
tn

an
ců

 re
so

rtu

Počet zaměstnanců celkem

Průměrný měsíční plat (v Kč)
Průměrný měsíční plat 
(ve stálých cenách roku 1999)

44 352 43 946 45 618 45 441
43 222

16 867 16 860
18 102 18 633

19 893

16 227 16 640 16 793
17 577



24 25

Podíl výdajů na důchody a ostatní sociální dávky na celkových běžných výdajích
kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003

25 626,7

5 366,7

13,7 %

31 302,5

3 533,2

11,3 %

32 268,0

3 936,0

12,2 %

32 961,7

4 362,6

13,2 %

36 215,7

4 580,6

12,6 %

15 %

14 %

13 %

12 %

11 %

10 %

9 %0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000
(v mil. Kč)

Rok 1999 Rok 2000 Rok 2001 Rok 2002 Rok 2003

Běžné výdaje
Důchody a ostatní sociální dávky
Podíl sociálních dávek na běžných výdajích (v %)



24 25

Porovnání hlavních druhů ostatních neinvestičních výdajů v letech 2002 a 2003

Rok 2003
Rok 2002

4 500 0004 000 0003 500 0003 000 0002 500 0002 000 0001 500 0001 000 000500 0000 

Ostatní

Cestovné

Služby

Údržba a opravy

Nákup vody, paliv a energie

Nákup materiálu 4 089 332
3 612 870

2 340 570
2 680 086

2 277 960
2 263 785

3 078 394
3 547 605

1 858 956
3 578 354

621 388
585 162

(výdaje v tis. Kč)



26 27

Porovnání věcné skladby výdajů na nákup materiálu v letech 2002 a 2003

Potraviny

Prádlo, oděv, obuv

Náhradní díly

Drobný hmotný majetek

Munice a zbraně
Materiál pro provoz, údržbu a opravy
Léky a zdravotnický materiál
Ostatní

0

4 500 000

4 000 000

3 500 000

3 000 000

2 500 000

2 000 000

1 500 000

1 000 000

500 000

Rok 2002 Rok 2003

(v tis. Kč)



26 27

VÝDAJE TŘÍDĚNÉ PODLE ÚČELU

Účelovými výdaji státního rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany se v rámci plánování a realizace 
rozpočtu rozumějí výdaje na zabezpečení činností a aktivit v působnosti resortu obrany, u nichž je 
povinnost odděleného rozpočtování a vykazování upravena obecně závaznými právními předpisy
a usneseními vlády ČR nebo vyplývá z vnitroresortních potřeb a požadavků. Určení těchto výdajů 
spolu s adresným vymezením správců podstatnou měrou přispívá k transparentnosti a efektivnímu 
užití prostředků státního rozpočtu pro cíle, na které byly plánovány. 

Z celkových plánovaných výdajů státního rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany na rok 2003 činí objem 
vybraných účelových prostředků 14 158 664 tisíc Kč, což představuje 27,1 % výdajů schváleného rozpočtu 
kapitoly Ministerstvo obrany na rok 2003



28 29

Struktura účelových výdajů v roce 2003

Zahraniční aktivity 950 670 6,7 %
Informační systémy 1 212 396 8,6 %
Činnost jednotek AČR v zahraničních operacích pod velením NATO 850 322 6,0 %
Cíle výstavby sil – Force Goals 3 491 375 24,7 %
Příspěvky ČR do rozpočtů NATO a EU (z kapitoly Ministerstvo obrany) 606 502 4,3 %
Realizace zákona č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností 174 010 1,2 %
Výdaje na výzkum a vývoj 530 555 3,7 %
Důchody a ostatní sociální dávky 5 366 664 37,9 %
Ostatní účelové výdaje 976 170 6,9 %

Celkem 14 158 664 100,0 %

37,9 %
Důchody a ostatní sociální dávky6,9 %

Ostatní účelové výdaje

6,7 %
Zahraniční aktivity

8,6 %
Informační systémy

6,0 %
Činnost jednotek AČR

v zahraničních operacích
pod velením NATO

24,7 %
Cíle výstavby sil – Force Goals 

4,3 %
Příspěvky ČR do rozpočtů NATO a EU

(z kapitoly Ministerstvo obrany)
1,2 %

Realizace zákona číslo 148/1998 Sb,
o ochraně utajovaných skutečností

3,7 %
Výdaje na výzkum a vývoj

(v tis. Kč)



28 29

Rozpočtové prostředky na zabezpečení účelových výdajů v roce 2003

Druh účelového výdaje Plánované výdaje
(v tisících Kč)

Cíle výstavby sil (Force Goals) AČR 3 491 375

Činnost jednotek AČR v zahraničních operacích pod velením NATO 850 322

– usnesení vlády ČR č. 866/2002 z 11. 9. 2002

Činnosti v oblasti zahraničních aktivit 950 670

a) Smlouva o otevřeném nebi (Open Skies Treaty) – usnesení vlády ČR č. 412/1992 7 520

b) Program PfP včetně vojenských cvičení (bez vojenských cvičení NATO) 9 003

c) Zahraniční pracoviště (kromě pracoviště NATO) 84 966

d) Zahraniční pracoviště NATO 397 107

e) Vojenská cvičení NATO 147 608

f) Ostatní činnosti v oblasti zahraničních aktivit 190 210

g) Činnost česko-polsko-slovenské brigády 9 896

h) Studenti v zahraničí 104 360



30 31

Podpora výzkumu a vývoje 530 555

a) Institucionální podpora výzkumu a vývoje 107 400

b) Účelová podpora výzkumu a vývoje 423 155

Informační systémy 1 212 396

Příspěvky ČR do společných rozpočtů NATO a EU (z kapitoly Ministerstvo obrany) 606 502

a) Příspěvek do vojenského rozpočtu NATO 297 657

b) Příspěvek do zdrojů financování NSIP – členské státy 200 000

c) Příspěvky do rozpočtů agentur NATO 106 745

d) Příspěvky do společných rozpočtů WEU a EU 2 100

Zabezpečení zákona č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností 174 010

Prevence sociálně-patologických jevů 21 500

z toho: ● program protidrogové politiky 4 800

            ● program sociální prevence a prevence kriminality 16 700

Koordinace péče o válečné hroby – usnesení vlády ČR č. 427/1999 14 000

Restituční náhrady – zákon č. 229/1994 Sb. 108 128

Střežení objektů obrany – usnesení vlády ČR č. 125/1994 36 971

Radonový program 3 440



30 31

Zabezpečení obranné standardizace 2 295

Činnost organizační složky státu – Vojenský vlečkový úřad Praha 69 861

Činnost Vojenského lesního úřadu Praha 3 166

Školení zahraničních studentů 8 019

Odstraňování škod způsobených povodní na majetku MO 130 000

Ostatní účelové výdaje 42 447

Důchody a ostatní sociální dávky 5 366 664

Dotace podnikatelským subjektům a fyzickým osobám – nařízení vlády ČR č. 24/1999 Sb. 410 562

Státní sportovní reprezentace – zákon č. 115/2001 Sb. a usnesení vlády ČR č. 718/1999 294 566

z toho: ● prostředky plánované z kapitoly Ministerstvo obrany 125 781

            ● prostředky plánované z kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 168 785

A) Celkové výdaje plánované v kapitole Ministerstvo obrany 14 158 664

B) Celkové výdaje plánované v jiných kapitolách (v kapitole Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy)

168 785

ÚČELOVÉ VÝDAJE CELKEM 14 327 449



32 33

Základní struktura cílů výstavby sil – Force Goals (celkem 49 úkolů)

Cíle výstavby sil – všeobecné síly 

• Kapitálové výdaje   824 920 tisíc Kč
• Běžné výdaje 200 862 tisíc Kč
• Celkem 1 025 782 tisíc Kč

Cíle výstavby sil – pozemní síly
• Kapitálové výdaje 1 917 974 tisíc Kč
• Běžné výdaje 102 687 tisíc Kč
• Celkem 2 020 661 tisíc Kč

Cíle výstavby sil – vzdušné síly
• Kapitálové výdaje 293 079 tisíc Kč
• Běžné výdaje 151 853 tisíc Kč
• Celkem 444 932 tisíc Kč



32 33

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR Armáda České republiky
ČR Česká republika
EU (anglicky) European Union – Evropská unie
FG (anglicky) Force Goals – cíle výstavby sil
FKSP fond kulturních a sociálních potřeb
GŠ AČR Generální štáb Armády České republiky
ISAF (anglicky) International Security Assistance Force – Mezinárodní síly pro 

podporu bezpečnosti (jednotky mírové mise OSN v Afghánistánu)
KFOR (anglicky) Kosovo Force – Ozbrojené síly pro Kosovo 

(jednotky v operaci Joint Guardian v provincii Kosovo)
MO, MO ČR ministerstvo obrany, Ministerstvo obrany České republiky
NATO (anglicky) North Atlantic Treaty Organisation – Organizace Severoatlantické 

smlouvy, Severoatlantická aliance
NSIP (anglicky) NATO Security Investment Programme – Program 

bezpečnostních investic NATO
OPPP ostatní platby za provedenou práci
OSN Organizace spojených národů, Spojené národy (SN) – anglicky United 

Nations Organisation (UNO, U)



34

PfP (anglicky) Partnership for Peace – Partnerství pro mír
PPÚZ přímo podřízené útvary a zařízení
SFOR (anglicky) Stabilisation Force – Stabilizační síly 

(jednotky v operaci Joint Forge na území Bosny a Hercegoviny)
VLS Vojenské lesy a statky, státní podnik
WEU  (anglicky) Western European Union – Západoevropská unie (ZEU)



34

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................ 3
Porovnání základních makroekonomických ukazatelů..................................................................... 7
Základní údaje o státním rozpočtu České republiky – kapitola Ministerstvo obrany ..................... 8
Rozdělení výdajů kapitoly Ministerstvo obrany na rok 2003 podle metodiky OSN........................ 9
Základní údaje o vývoji rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003 ............... 10
Struktura výdajů kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003.......................................... 11
Vývoj příjmů státního rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003................... 12
Trend vývoje proporcí mezi hlavními skupinami výdajů kapitoly Minister-
stvo obrany v letech 1999 až 2002................................................................................................... 13
Trend vývoje jednotlivých oblastí výdajů v letech 1997 až 2002 ................................................... 14
Druhová struktura výdajů rozpočtu kapitoly Ministerstvo obrany v roce 2003 ............................ 15
Výdaje v roce 2003 členěné podle organizační struktury............................................................... 16
Rozdělení výdajů AČR v roce 2003 podle organizační struktury.................................................. 17
VÝDAJE PROGRAMOVÉHO FINANCOVÁNÍ....................................................................... 18
Podíl jednotlivých programových okruhů na celkových výdajích
programového financování kapitoly Ministerstvo obrany v roce 2003 .......................................... 20
BĚŽNÉ VÝDAJE........................................................................................................................... 21
Vývoj počtů zaměstnanců a průměrného měsíčního platu v resortu obrany ................................. 23



36

Podíl výdajů na důchody a ostatní sociální dávky na celkových běžných výdajích
kapitoly Ministerstvo obrany v letech 1999 až 2003....................................................................... 24
Porovnání hlavních druhů ostatních neinvestičních výdajů v letech 2002 a 2003......................... 25
Porovnání věcné skladby výdajů na nákup materiálu v letech 2002 a 2003 .................................. 26
VÝDAJE TŘÍDĚNÉ PODLE ÚČELU ........................................................................................ 27
Struktura účelových výdajů v roce 2003......................................................................................... 28
Rozpočtové prostředky na zabezpečení účelových výdajů v roce 2003......................................... 29
Základní struktura cílů výstavby sil – Force Goals (celkem 49 úkolů).......................................... 32
PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK........................................................................................ 33




